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Introduction

In public transportation, the main goals are to use the network e�ciently and to
meet the passenger demand. The schedule-based transportation network unlike
road network has many more aspects to be taken into account such as a timetable,
vehicle capacity and class, transfers, etc. The passenger demand is to reach the
�nal destination as early and comfortably as possible in the desired time or time
interval with a minimum number of transfers. For that purpose, algorithms for
the shortest-path search in the time domain had to be developed.

The problem studied in this master's thesis deals with the shortest-path search
in time-dependent network where the passenger need is to �nd the shortest route
between two stations within the network. The thesis aims to evaluate the current
state in the �eld of transit assignment, and to propose a new algorithm for the
shortest-path search in time-dependent networks which can improve the passen-
ger convenience and save time.

The thesis is divided into two main parts. The �rst part includes chapters 1,
2, 3 and 4, is mostly theoretical and describes the prerequisites for routing on
time-dependent networks. It consists of a basic description of the transit net-
works and network modeling approaches, states problems that need be solved,
examines and compares previously introduced algorithms, and describes speedup
and search space reduction techniques for such algorithms. The goal is to provide
a theoretical foundation for the following algorithm implementation including ex-
amples and discussion of the e�ectiveness of the particular approaches.

The second part of the thesis represented by chapter 5 deals with the imple-
mentation of a shortest path algorithm using the Prague Integrated Transport
System data and providing an e�cient way for the best route selection. The
algorithm development consists of two parts - the data preparation part and the
application part which can be deployed on a web server in order to achieve a
convenient usage and testing environment.
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1. Motivation and Previous Work

In my previous work, in my bachelor thesis, I focused on the issue of shortest
path searching algorithms for road networks. A road network is a set of edges
interconnecting nodes with a number of properties where some of them are used
for the shortest path search. A shortest path in a road network is a route from
point A to point B with the minimum length, traveling time, or the combination
of both. The road network can be denoted as G = (N,E) where N is a set of
nodes and E is a set of edges interconnecting nodes. All edges e from the set E
represent actual physical road segments with the following set of basic properties
which are required for the shortest path search 1.1.

property data type example
edge ID integer 855456
start node ID integer 9548521
end node ID integer 5865415
length km �oat 1.125
length s integer 62
max speed integer 90
reverse length km �oat 1.125
reverse length s integer 62
reverse max speed integer 90

Table 1.1: Road network edge properties

Additional properties can be required by more advanced algorithms. Network
nodes N are points interconnecting edges or terminal points. A node can be for
example an intersection or a road division, and its properties are listed in 1.2.

property data type example
node ID integer 5565845
delay s integer 3
latitude �oat 52.156
longitude �oat 14.456

Table 1.2: Road network node properties

The most common road networks where no additional data inputs are present
are called time independent. It means that properties of the edges or nodes
are not changing in time and search at any time of the day, week, etc. will
therefore lead to the same shortest path. A shortest path query can be denoted
as Q = (n1, n2) where n1 is the route origin and n2 is the route destination. A
shortest path search can be done in many di�erent ways by carrying out di�erent
searches throughout the network. The result of the query (shortest path) is
usually denoted as an ordered list of edges representing the resulting path. A
shortest path can look like as pictured in the �gure 1.1.
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Figure 1.1: An example of a shortest path on a road network

In some cases, properties of nodes and edges can vary in time. In dynamic
networks, changes can be caused by congestion, accidents, etc.

Properties of route segments can depend on the day of the week (Monday, Fri-
day, Sunday) or time of the day (morning peak, afternoon peak). Edge properties
can be statistically evaluated based on the historical data.

In this thesis I deal with time− dependent networks (also called schedule−
based or transit networks) for public transportation systems. The main di�erence
in comparison with the road networks is the time-dependency where every edge
can be accessed only at a certain point of time. The network can be described as
a set of nodes and edges with a time dependency.

In time-dependent networks an edge does not necessarily have to match the
physical route as in the road networks. A set of edges from point A to point C
can be considered as one physical edge.
Figure 1.2 denotes a physical model of a time-dependent network.

Figure 1.2: Di�erence between the physical network and the network model
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Transit network consists of a large amount of information because the pas-
sage through an edge is possible in multiple time points. The information about
connections is stored in a timetable database.

For example, a bus line operates from point A to point B on the average 6
times per hour which is 144 times per day. In case of this particular edge, the
graph size would be therefore 144 times larger than in the case of road networks.
The basic ideas for shortest path searching algorithms in time-dependent net-
works are based on algorithms for road networks. However, there is a higher
demand for data preprocessing and a time-dependent property in case of a search
in time-dependent networks which is also the main di�erence.

Input into the time-dependent shortest-path algorithm consist of several com-
ponents. It includes transit nodes (stations), edges (connections between nodes),
trips (sets of elementary connection resulting from one vehicle trip), routes (sets
of trips within the same route but at di�erent times), calendar (restrictions in
terms of weekdays, holidays, etc.), and may include another information such
as fares and so on. All required datasets are described in more detail in the
implementation part of this thesis.
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2. Schedule-based transit network

speci�cation

In order to be able to �nd shortest paths in schedule-based networks, main focus
has to be on the network description. Well understood and precisely modeled
network can signi�cantly increase the shortest-path algorithm e�ciency. The
main input to the network model is a timetable of transportation means moving
along the network. Timetable gives times where certain edges can be accessed.
It means that passing through an edge is possible only at a certain time and by
a speci�c transportation mean. It is the main di�erence in comparison to road
networks.

A transit network consist of stops (bus stops, railway stations, ports, airports,
etc.), transit lines (bus lines, train lines), and trips (the movement of vehicles
along transit lines) [2]. All the data are stored in timetables.

Transportation network is a directed graph denoted as G = (N,E) where N
is a set of nodes and E is a set of graph edges which are ordered pairs of nodes
E ⊆ N × N [6] . After a time-restricted criterion is added, the graph model is
expanded to G = (N,E,L) where L are transit trips performed by transportation
means along the edge at certain times. The main source of information for the
following section is [2].

2.1 Timetable

A periodic timetable according to [6] is de�ned as:

(C, S, Z,Π, T ) (2.1)

where C is a set of elementary connections, S is a set of stations, Z is a set of
transportation means, and Π := (0, ..., φ−1) is a �nite set of discrete time points
(seconds, minutes). The periodicity of a timetable is denoted by T .

An elementary connection c contained in a set C can be denoted as:

c = (z, s1, s2, td, ta) (2.2)

where z ∈ Z is one transportation mean (a bus leaving from a station at a
certain time), s1 ∈ S departure station, s2 ∈ S arrival station, td ∈ Π departure
time, and ta ∈ Π arrival time. [3] It means that a certain vehicle z leaves the
departure station s1 at the time of departure td and arrives at the arrival station
s2 at the time of arrival ta. The variables ta and td are integers in minutes counted
from midnight on, or times in 24 hours format. The function length(c) denotes
the cost of an elementary connection which is the time passing between the de-
parture and arrival (i.e. traveling time). Due to the periodicity of a timetable
T , duration can be calculated as 4(t1, t2) between two time points t1 and t2 as
t2 − t1 if t2 ≥ t1, and as π + t2 − t1 in the case of traveling over midnight[6].

Elementary connections are valid for each z only at speci�c days of the week
D and can also be dependent on the time of the year as are for example holiday
services. Trip validity is speci�ed in a timetable and restricted by timetable con-
straints.
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Each station is assigned with a minimum transfer time [6] which does not
have to be constant between all platforms within a station. Transfer is possible
only at a station s where the condition of minimum
transfer time is smaller than the time from the time of arrival to the time of
the next departure. It is also possible to set up speci�c transfer rules based on
speci�c properties of a particular station (transfer on a single platform, transfer
between di�erent platforms, multimodal transfer, etc.).

Station nodes can be connected by foot− edges in such a case when the sta-
tions are close to each other and the walking distance between them is reasonable.
Foot− edges can be treated as usual elementary connections without set depar-
ture and arrival times. They have a lower preference than vehicle connections.
They can be accessed at any time without restrictions.

2.2 Connections

A set of elementary connections can be denoted as

C = (c1, c2, ..., ck) (2.3)

together with departure times td(c) and arrival times ta(c) for each elementary
connection ci where 1 ≤ i ≤ k. It denotes a possible movement from one station
to the next station along one edge. We also assume that the time of departure
td(c) and the time of arrival ta(c) can be written in the form of time in minutes
from the beginning of the validity of timetable t = a · 1440 + b where a ∈ [0, 364]
and b ∈ [0, 1439] [6]. In order to evaluate the elementary connection set C as
consistent [3], several conditions have to be satis�ed.

A connection is valid only at a certain day speci�ed by the timetable 2.4.
An arrival station of one elementary connection is the departure station of the
following connection 2.5. Departure times are periodical 2.6. Arrival time to the
next station is the departure time from the previous station plus the connection

[…]

found in the �rst and second iteration are excluded from the possible destina-
tions and the result table has the same structure as the result table from the
second iteration 5.11. The explored stations are shown in �gure 5.13. The des-
tination "Kobylisy" was found again and the stopping criterion was reached, the
algorithm therefore terminates the searching phase and continues with the route
backtracking.
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Figure 5.13: The explored stations in the third algorithm iteration

5.7.4 Backtracking

In this example, the algorithm has performed three iterations before the termi-
nation. For di�erent networks, the number of iterations can vary. At �rst, the
algorithm checked whether the destination was found in every result table. If it
was not found, this table was skipped. The result tables are examined succes-
sively.

The destination was not reached in the �rst result table so the algorithm im-
mediately started searching in the second result table. The destination was found
in the second result table, a database query searched through both the �rst and
second result tables and found the shortest path. Similar scenario was repeated
for the third result table. A search through all three result tables was performed
and a list of the shortest paths with two transfers was returned by the query.

Shortest Routes

In the second backtracking step, the query result over two result tables looks as
5.14

Figure 5.14: The result table for the �rst algorithm iteration
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In the third backtracking step the query result over three result tables looks
as 5.15

Figure 5.15: The result table for the �rst algorithm iteration

From both query results 5.14 and 5.15 it is obvious that the shortest path
consist of two trips by the tram number 12 and the metro line C with a transfer
at the station "Vltavská". The computation time was 0.6 seconds.
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5.8 Web-Based Implementation

The shortest-path algorithm and its functions can be tested in a web application.
It consists of user inputs (origin, destination, earliest departure time, departure
day) and space for discovered routes. They are sorted according to the number
of transfers where the shortest path with a certain number of transfers is listed
as �rst. A graphical user interface of the application is shown in �gure 5.16.

Figure 5.16: GUI of the web-based shortest-path �nder
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5.9 Algorithm Performance

The algorithm performance was tested in several scenarios where the shortest-
path search was performed between random stations in the Prague Integrated
Transit System at random times and weekdays. For this purpose I have developed
a Java application that randomly selects the origin, destination, departure time
and a weekday. The algorithm was tested with those inputs and the results were
statistically evaluated.

Origin Destination Departure day
and time

Query time
[ms]

Bolevecká Krystalová Su 22:02 513
Vozovna �iºkov Klí£ov Mo 1:29 507
Lib¥chovská Královský

letohrádek
Sa 21:46 341

Loty²ská Kudrnova Fr 18:45 623
Nemocnice
Bubene£

Ková°ova Pa 0:27 364

Geologická Dobratická Tu 8:29 677
P°ívozní Holoubkovská Tu 8:51 440
Krakov Strossmayerovo

nám¥stí
Tu 12:16 629

Za Mototechnou Ciolkovského Th 12:55 459
Jenerálka U Lípy Tu 13:00 444
Mi²kovice Kolonie We 19:18 383
Svatoplukova Nemocnice Kr£ Su 15:47 373
Lochkov Pod peka°kou Su 22:11 296
Sídli²t¥ Na Gro²i Ka£erov Mo 16:48 617
Pod Vinicí Michelangelova Tu 3:39 517
Ol²anské nám¥stí K°iºíkova We 1:14 588

Table 5.4: The test results of the algorithm

Average query time in the test sample 5.4 when using laptop Lenovo U330-
20268, i7-4500U , 8Gb RAM was 486 ms with a standard deviation of 117 ms.
The goal was to reach query time below one second which means that the query
time satis�es this goal.
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Conclusion

The main aim of this master's thesis was to gather all relevant information from
the �eld of the shortest-path searching algorithms on time-dependent networks
and implement such an algorithm for large transit networks.

In the �rst part of the thesis including chapters 1, 2, 3 and 4, all theoreti-
cal prerequisites were stated and discussed. This chapter includes an overview
of the previous research on the topic of routing on road networks, description
of transit networks and timetable information, and deals with di�erent transit
network modeling approaches. As each transit network includes a lot of routing
problems, the most frequent problems had to be stated and possible solutions
were proposed. The most attention was paid to the issue of the earliest arrival
problem which is the fundamental problem in transit networks.

The theoretical part also provides description of di�erent shortest-path search-
ing algorithms developed and proposed since the mid-20th century. The most
signi�cant algorithms including pseudocodes are described in more detail. Select-
ed techniques for the algorithm speedup and reduction of search space are also
discussed in this section as they can signi�cantly improve the algorithm overall
e�ciency. Selected algorithms of the highest importance are listed and compared
in one table together with their main features.

The second part of the master's thesis represented by chapter 5 is focused on
the implementation of one shortest-path algorithm for time-dependent networks.
This algorithm is based on the Trip Based Shortest-Path algorithm (TBSP) and
improved for a search on large transit networks. The implementation is divided in-
to a data and application part. The data part of the implementation is developed
in Java using PostgreSQL database and PostGIS extension for data visualization.
A routable database was created from the GTFS text �les by database import
and several SQL queries. The goal of the application part was to develop a web
application written in PHP which would allow the shortest path search using a
simple user interface, and can be deployed on a server. Average query time of 486
ms when routing on the Prague Integrated Transport System network exceeded
the original goal by more than 500 ms. The application performs the calculation
and displays a list of the possible routes ordered by the minimum trip time.

The proposed algorithm is currently adjusted for a shortest-path search in
transit network within a city because the maximum connection length is limit-
ed. It is because of the computation speed optimization where the size of the
routable table had to be minimized. The intercity routing would be also possible
with several adjustments. The main di�erence in such case would be the necessity
to deal with the range problem. For an intercity transit it is usually not su�cient
to �nd only the �rst shortest connection and it requires to search for all possible
connections within a time interval such as one day or several days. Also, the
maximum connection length would have to be extended.

In the future, the algorithm performance should be tested by a high number
of requests in a short time interval. The algorithm and database can be further
optimized especially by the application of di�erent speedup and search space
reduction techniques.
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