In Prague, 6.1.2015

Review of a ~~MASTERS~~ thesis

Author of the thesis: Tomáš Těthal

Topic of the thesis: Trip Connection Searching Algorithm / Algoritmus pro vyhledávání dopravního spojení

Department: K620 - Department of Transport Telematics

Study field: (3711T004) Inteligentní dopravní systémy

Formal aspects

Mr. Těthal focused in his thesis on Trip Connection Searching Algorithm. The English language used by the author is on a good level. There are some small mistakes with missing articles and similar issues, but it does not affect understanding of the overall meaning of the thesis.

There are however several formal issues that would need improvement:

- The variables used in the thesis do not always have units provided (for example “max speed” in Table 1.1). Additionally, the units should be used in a consolidated way, for example in parenthesis and not directly as part of the variable (for example “length (km)” instead of “length km” in table 1.1). The Table 1.1. is also not referenced properly in text.
- Not all variables or coefficients used in equations are properly described in text. In most cases, a better explanation would be useful as well.
- For example in Chapter 2.2:
- Description of time format includes coefficients a and b , taking some values (clearly number of days within a year and number of hours within a day), which are however not described in text.
- The links in general are not clear. For example: “...connections such as 5.4.” does not clearly says that it refers to a chapter 5.4.
- There are also several missing links and references, for example on page 38 “Nguyen and Palatino in 1988-1989 [33] ??”, or page 46 “in chapter ??.”

Meeting of the objectives

The document is structured properly. Next to literature review and problem formulation, chapter 4 provided detailed overview of different existing algorithms. This is sufficiently done. It is possible to determine that the author found and studied the most relevant publications in the field. I was

Doc. Ing. Ondřej Příbyl, Ph.D.
Na Florenci 25, Praha 1, 110 00
e-mail: pribylo@fd.cvut.cz
tel.: (+420) 224 890 712
mobil: (+420) 731 125 297

missing discussion about why the Trip Based Shortest-Path algorithm was selected for the implementation. I would however expect more discussion and personal insight into the algorithms. Chapter 5 is probably the most crucial one. First, a general description of the different technologies, such as Java or SQL is provided. When describing the different tables and the software application, some structured description of the databases and the software would be recommended. A list of tables does not show the relations among the particular tables and the overall DB structure. An E-R diagram, class diagram or some other UML diagrams would be suitable for such task. In my understanding, the thesis implemented an existing algorithm to the data available in the city of Prague. The author however does not discuss the actual optimisations and improvements of the used algorithms.

Summary

Overall, the author certainly fulfils the goals stated for this thesis. It is clear, that the author spent a lot of time working on the data and the application. This is also based on a good theoretical framework. A little more focus should have been dedicated to the actual work on the thesis. More personal discussion about interesting or problem areas would certainly improve the thesis as well. It is not exactly clear, what is adopted from the work of others and what issues were really solved by the author.

Recommended overall mark for the thesis: C (good)

S přátelským pozdravem,

Doc. Ing. Ondřej Příbyl, Ph.D.

Questions:

1. The author states that: " The algorithm is based on the Trip Based Shortest-Path (TBSP) algorithm originally proposed by Nguyen and Palatino but improved in order to achieve a more efficient shortest-path search on large networks." What improvements were adopted? What is the author's main contribution?
2. As I understood, the algorithm was tested for separated requests. In praxis, the biggest problem concerned with the response time is through multiple parallel requests performed simultaneously. I understood that the author is aware of this fact and considers it to be his future work. I am not sure that in a situation when a single request takes about 600ms the algorithm would perform sufficiently in a real situation of multiple requests simultaneously. Have you done some preliminary testing with respect to this issue? Do you believe it is going to work?